
wróciła z Opola z nagrodą. Młoda 
wędrynianka dzięki głosom wier-
nych fanów otrzymała nominację 
w aż dwóch kategoriach – Przebój 
Roku i Płyta Roku. Znalazła się w 
dodatku w gronie samych tuzów: 
Andrzeja Piaska Piasecznego, Kasi 
Kowalskiej, zespołów Pectus, Afro-
mental, Coma...

– To nagroda dla Zaolzia, a nie 
dla mnie – przyznała Ewa Farna 
w niedzielę, tuż po powrocie nad 
Olzę. Była wyraźnie wzruszona. 
Podobnie jak jej rodzice, Karin i 
Tadeusz Farni, oraz brat Adam. 
– Cieszymy się, że mogliśmy w tym 
wielkim wydarzeniu wziąć udział 
razem z Ewą. Zawsze marzyłem, 
żeby „zaliczyć” festiwal w Opolu, 
jedną z najważniejszych imprez 
muzycznych w Polsce. Ale nigdy 
by mi nie wpadło do głowy, że będę 
mógł na scenie amfiteatru w Opo-
lu oglądać własną córkę. W dodat-
ku z nagrodą – zwierzył się szczę-

śliwy ojciec. Mama Karin dodała: 
– To wszystko wciąż nam się jakoś 
w głowie nie mieści. Będziemy się 
musieli z tą nagrodą jakoś zżyć, po-
godzić...

Z sukcesu cieszyli się też wczo-
raj koledzy Ewy z Gimnazjum Pol-
skiego w Czeskim Cieszynie. – Gra-
tulowali mi bardzo. Ale szampana 
nie było, mamy przecież zaledwie 
15 lat – śmiała się Ewa. Jej koleżan-

ka z wędryńskiej podstawówki, Jo-
anna Kowala (dziś uczęszcza do 
klasy 1B, Ewa do 1A), powiedzia-
ła nam, że bacznie śledziła sobotni 
koncert. – To ogromny sukces, cie-
szę się razem z Ewą. I muszę przy-
znać, że jej występ był jednym z 
najlepszych na tegorocznym festi-
walu – przekonywała nas Joasia. 
Inny kolega Ewy, Piotr Mendrek, 
zwierzył się, że choć na co dzień 
słucha innych wykonawców, Ewa 
mu się w Opolu podobała. – Za-
równo w piosence „Cicho”, jak też 
śpiewając „Latawce, dmuchawce, 
wiatr” z repertuaru Urszuli.

Menedżer Ewy Farnej, Leszek 
Wronka, stwierdził, że reakcja pu-
bliczności i ludzi z branży po so-
botnim występie były dla niego 
najwspanialszą nagrodą. – Taki 
talent, jak Ewa, rodzi się najwyżej 
raz na dziesięć lat. Jeśli wytrzyma 
i będzie umiała wykorzystać te suk-
cesy z Polski i Czech, może zrobić 

karierę międzynarodową. Ma po 
temu wszelkie predyspozycje – po-
wiedział menedżer. Wronka poin-
formował też, że Ewa wkrótce wy-
ruszy w trasę koncertową po Pol-
sce. Latem zaśpiewa na festiwalu 
TOPtrendy w Sopocie. – Miejmy 
nadzieję, że tam odniesie podobny 
sukces, jak w Opolu – dodał.

JACEK SIKORA
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Ogromny sukces Zaolzianki. 
Ewa Farna wróciła z 46. Kra-
jowego Festiwalu Polskiej 
Piosenki w Opolu z Superje-
dynką! – To nagroda dla Za-
olzia, a nie dla mnie – przy-
znała „Głosowi Ludu” w nie-
dzielę, tuż po powrocie 
w rodzinne strony.
– Superjedynkę w kategorii Pły-
ta Roku otrzymuje... – po tych sło-
wach opolski amfiteatr zamarł w 
ciszy. – …16-letnia Ewa Farna za 
swoją pierwszą płytę „Cicho”! – 
wykrzyczał prezenter. – Mam nie 
16, lecz 15 lat. A „Cicho” jest już 
moją drugą płytą w Polsce – obu-
rzyła się młoda wędrynianka. Ale 
nie na serio. Z radości skakała jak 
mała dziewczynka...

Kiedyś Zaolziacy wyjeżdżali na 
Krajowy Festiwal Polskiej Piosenki 
w Opolu wyłącznie jako widzowie. 
Dopiero po 1989 roku w Opolu za-
śpiewał Przemysław Branny, a z 
Brathankami występowała Halina 
Młynkowa. Ale dopiero Ewa Farna 

Nasza Superjedynka!

»Ta moja Superjedynka to na 
pewno jedna z ważniejszych 

nagród, którymi Zaolzie może się 
poszczycić. Bo uważam, że to 
nagroda dla Zaolzia, a nie dla 

mnie. A dla mnie może to 
zaowocować tym, że Polacy 

nie będą już o mnie mówić, że je-
stem z Ostrawy, że będą kojarzyć 

mnie z Zaolziem i Wędrynią.«

Józef Szymeczek, 
prezes Kongresu Polaków
To był piękny i fascynujący wieczór, a występ 
Ewy był dla mnie dużym przeżyciem. Chyba nie 
przesadzę mówiąc, że był to historyczny moment 
dla Zaolzia. Jeszcze nigdy chyba Zaolzie nie za-
wdzięczało tak wiele jednej uczennicy gimna-
zjum. Ewa jest naszym najlepszym ambasado-
rem. Ma wielki talent, który może się rozwijać 
dzięki silnemu zapleczu rodzinnemu, ogromne-
mu poświęceniu i zdolnościom menedżerskim. 
Ewa to symbol Zaolzia XXI wieku.

Elżbieta Wania, dyrektor PSP 
w Wędryni
Bardzo się cieszę, że Ewa osiągnęła sukces nie 

tylko w Czechach, ale i w Polsce. To nasza ab-
solwentka i ciągle utrzymujemy z nią kontakt. 
Wielu z nas oglądało ją w telewizji, jej występ 
w Opolu bardzo nam się podobał. Chciałabym 
Ewie bardzo serdecznie pogratulować i życzyć, 
by odnosiła w Polsce kolejne sukcesy. Opole pa-
miętam jeszcze z czasów mojej młodości i za-
wsze uważałam, że to jeden z najważniejszych 
festiwali w Polsce.

Roman Kaszper, szef 
Kancelarii Kongresu Polaków
Z tego sukcesu Ewy bardzo się cieszę. Ta nagro-
da to wielka promocja Zaolzia w Polsce. Bo Ewa 
nigdy nie wyrzekała się swoich zaolziańskich, 
polskich korzeni. A z pozycji kanclerza Kongre-

su powiem, że ten sukces to też swego rodzaju 
uhonorowanie Kongresu Polaków, który organi-
zuje konkurs „Tacy Jesteśmy”. To właśnie z wy-
różnieniem w tym konkursie związane są po-
czątki kariery Ewy Farnej.

Bogusław Raszka, 
wicewójt Wędryni
Nie śledziłem, niestety, występu Ewy w Opolu – 
w nawale pracy jakoś o tym zapomniałem. Cie-
szę się z jej sukcesu, tym bardziej, że reprezen-
tuje również naszą gminę – Wędrynię, i całe Za-
olzie. Znam dobrze jej rodziców i mogę powie-
dzieć, że to dzięki nim, dzięki bardzo dobremu 
zapleczu, Ewa została sama sobą. Sukcesy nie 
uderzają jej do głowy. (dc, kor)

O sukcesie Ewy Farnej powiedzieli:
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Ewa Farna i jej Superjedynka.
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– To dzięki wam nasze karwińskie 
gimnazjum, kontynuator tradycji 
Polskiego Gimnazjum Realnego w 
Orłowej-Obrokach, mogło wejść do 
wielkiej Rodziny „Słowaków”, czy-
li rodziny skupiającej szkoły, które 
za patrona obrały wielkiego Wiesz-
cza – powiedział w sobotę w Cho-
rzowie Stanisław Folwarczny, wi-
ceprezes Towarzystwa Nauczycieli 
Polskich w RC. Stało się to podczas 
święta chorzowskiego I Liceum 
Ogólnokształcącego im. Juliusza 
Słowackiego – drugiego wielkiego 
zjazdu absolwentów szkoły. Przy tej 
okazji Folwarczny przekazał na rę-
ce dyrektora szkoły, Przemysława 
Fabiańskiego, jubileuszową publi-
kację „A jednak zostanie...”, wyda-
ną w setną rocznicę założenia or-
łowskiego gimnazjum.

W swoim krótkim wystąpieniu 
gość z Zaolzia poinformował cho-
rzowian o obchodach 100. roczni-
cy zaolziańskiego „Słowaka”, które-
go tradycje kontynuują karwińskie, 
a już także czeskocieszyńskie klasy 
Gimnazjum Polskiego. Folwarczny 

podziękował chorzowskiemu polo-
niście Andrzejowi Królowi, który 
jest koordynatorem Rodziny „Sło-
waków”, a zarazem przewodnikiem 

zaolziańskich szkół podczas ich wę-
drówek polonistyczno-historycz-
nych po Polsce.

Andrzej Król powiedział naszej 

gazecie, że drugi zjazd absolwen-
tów był zorganizowany z okazji ob-
chodów Roku Juliusza Słowackiego 
i 50. rocznicy nadania szkole imie-
nia wieszcza. Wśród absolwentów 
biorących udział w zjeździe nie za-
brakło wielu wybitnych osobisto-
ści. Przyjechała posłanka Maria 
Nowak, znany kompozytor Krzysz-
tof Domagała, a także kolejny Za-
olziak – były premier Jerzy Buzek, 
obecnie – po raz drugi już – wybra-
ny na europosła. Także jemu Stani-
sław Folwarczny wręczył kolejny 
egzemplarz orłowskiej publikacji. 
– Na pewno nie zapomnę w Brukseli 
o Zaolziu i Polakach tam mieszkają-
cych – powiedział eurodeputowany 
„Głosowi Ludu”.

Warto dodać, że Jerzy Buzek 
przekazał na ręce dyrektora Fabiań-
skiego najważniejszą – jak zapewnił 
– nagrodę, jaką dostał w życiu: Na-
grodę Dla Najlepszego Europosła z 
2006 roku. – Tu jest jej miejsce, bo 
tu, do tej szkoły, zawsze powracam 
z największym wzruszeniem i prze-
jęciem – stwierdził Buzek. (kor)

Dłuższe wakacje
GRÓDEK (kor) – Uczniowie cze-
skiej podstawówki już w piątek 
otrzymali świadectwa. Resort 
szkolnictwa zgodził się, by dzie-
ci miały o dwa tygodnie dłuższe 
wakacje. Budynek szkoły wymaga 
bowiem kapitalnego remontu – w 
kilku klasach na pierwszym pię-
trze na sufitach pojawiły się rysy. 
– Dzieci musiały się uczyć w sali 
gimnastycznej. Dlatego musimy się 
zabrać do roboty. Chcąc zakończyć 
remont przed 1 września, musieli-
śmy rozpocząć go już w poniedzia-
łek – powiedział wójt Pavel Tomča-
la. Uczniowie mają wakacje, nato-
miast dzieci z mieszczącego się w 
szkole przedszkola, będą uczęsz-
czały do polskiej placówki. – Do 
17 lipca, potem także w polskim 
przedszkolu rozpocznie się waka-
cyjna przerwa – dodał Tomčala.

Wybili gołębie
HAWIERZÓW (dc) – Miasto zakoń-
czyło tegoroczną akcję łapania go-
łębi zanieczyszczających strychy, 
balkony i parapety domów miesz-
kalnych. W ciągu dwóch miesięcy 
złapano do klatek 204 ptaki, któ-
re następnie zostały uśmiercone 
przez weterynarza. Miasto zapła-
ciło za likwidację gołębi blisko 100 
tys. koron. 

Mieszkania w remizie
GRÓDEK (kor) – Przedstawicie-
le władz gminy wręczyli w środę 
klucze lokatorom trzech nowych 
mieszkań komunalnych. Dwie 
kawalerki i jedno trzypokojowe 
mieszkanie powstały na podda-
szu remizy strażackiej. W ramach 
przedsięwzięcia odnowiono też 
elewację i utworzono nowy lokal 
dla strażaków.

Zebrali baterie
ORŁOWA (ep) – Prawie pół tony 
zużytych baterii zebrali w sobotę 
mieszkańcy Orłowej. W ramach fe-
stynu, który odbywał się na Starym 
Rynku, zorganizowano akcję zbie-
rania starych baterii, które prze-
znaczone zostaną do recyklingu. 
– Dzięki rozpropagowaniu akcji w 
szkołach udało się zebrać 492,59 kg, 
czyli 14,89 g na jednego mieszkańca 
Orłowej. Pokonaliśmy rekord wielu 
czeskich miast – mówi rzeczniczka 
magistratu, Nataša Cibulková. 

Radar niestraszny
CZESKI CIESZYN (ep) – W ubie-
głym tygodniu na ulice Czeskiego 
Cieszyna wrócili funkcjonariusze 
Straży Miejskiej z radarem mierzą-
cym prędkość jazdy. Oprócz prze-
nośnego urządzenia pomiarowego 
mają teraz ze sobą stojące metalo-
we tablice, które oznaczają począ-
tek i koniec strefy, w której mie-
rzy się prędkość. Chociaż strażni-
cy myśleli, że tablice będą dla kie-
rowców wystarczającą przestrogą, 
już w czasie pierwszej godziny zła-
pali na ulicy Frydeckiej cztery oso-
by, które przekroczyły dozwoloną 
prędkość. – Może kierowcy nie za-
uważyli tablic i dlatego nie zwolni-
li? – zastanawiał się komendant 
czeskocieszyńskiej straży miej-
skiej, Piotr Chroboczek. 

Pięć lat Piątki
SZCZYRK (gc) – Na Przełęczy Sal-
mopolskiej świętowano w piątek 
jubileusz Beskidzkiej Piątki. Przed 
pięciu laty w tym samym miej-
scu włodarze Brennej, Istebnej, 
Szczyrku, Ustronia i Wisły podpi-
sali porozumienie, którego celem 
było podjęcie wspólnych działań 
na rzecz promocji regionu. Tak po-
wstał jeden z pierwszych mikrore-
gionów turystycznych w Polsce.

KRÓTKO Między nami »Słowakami«

Jubileuszową publikację wydaną z okazji 100-lecia orłowskiego gimnazjum 
Stanisław Folwarczny wręczył w Chorzowie również eurodeputowanemu Je-
rzemu Buzkowi.

Po sześciu latach przerwy na platformie odpraw 
byłego przejścia granicznego w Cieszynie-Bogu-
szowicach znowu działa waga towarowa dla ti-
rów. Od kwietnia na 28 ważeń aż w 18 przypad-
kach stwierdzono przekroczenie norm. Jednego 
z kierowców ukarano mandatem sięgającym 3 
tys. zł!

Pierwszą wagę na przejściu granicznym w 
Cieszynie-Boguszowicach zamontowano w 1993 
roku, ale już po kilku dniach zaczęła się psuć. 
Często źle wskazywała, więc została wyłączo-
na. Kolejna pojawiła się dopiero w czerwcu 2003 
roku. Warte 350 tys. zł urządzenie zamontowa-
no na pasie odpraw tirów wjeżdżających do Pol-
ski. To wąska niby-uliczka, w której samochody 
przejeżdżają przez żółty próg – wagę. Rejestruje 
ona, jaki ciężar naciska na przednią i tylną oś po-

jazdu. Urządzenie zamontowano, żeby wyłapać 
przewoźników, którzy nadmiernie przeciąża-
ją samochody, co fatalnie odbija się na polskich 
drogach.

Celnicy bardzo sobie chwalili wagę, bo za jed-
nym zamachem sprawdzali, czy samochód jest 
przeciążony i czy wiezie tyle towaru, ile zadekla-
rowano w dokumentach. Tylko w ciągu trzech 
miesięcy waga zarobiła dla budżetu państwa 230 
tys. zł. Niestety, działała zaledwie kilka miesię-
cy, do 1 maja 2004 roku, bo po odejściu z granicy 
celników, nie miał kto jej obsługiwać.

Niepokoiło to starostę cieszyńskiego Czesła-
wa Gluzę, który martwił się o stan dróg w regio-
nie. Długo zabiegał, aby obsługa wagi towarowej 
została przekazana  Inspekcji Transportu Dro-
gowego. W końcu, w kwietniu, udało się. – Do-

brze, że uruchomiliśmy wagę przed latem, kiedy 
to nadmierne obciążenie plus wysoka tempera-
tura powodują duże zniszczenia na naszych dro-
gach – mówi starosta.

Waga obsługiwana jest całodobowo. Ważone 
są na niej samochody ciężarowe wjeżdżające do 
Polski oraz tiry poruszające się po drogach całe-
go powiatu cieszyńskiego. – Inspekcja ma prawo 
zatrzymać samochód do kontroli na drodze po-
wiatowej w Wiśle lub Strumieniu i skierować go, 
w razie podejrzenia przekroczenia norm ładun-
kowych, do ważenia w Cieszynie. Wpływy z kar 
zasilają konto zarządcy drogi, na której zatrzy-
mano do kontroli przeładowany samochód. Jeśli 
będzie to droga powiatowa, pieniądze wpłyną na 
nasze konto – podkreśla Czesław Gluza.

(Gazetacodzienna.pl)

Znowu ważą i kasują

W sobotę na cmentarzu w Mirowie odbyło się 
spotkanie wspomnieniowe poświęcone pamię-
ci Janosa Esterházy’ego oraz 516 Polaków – ofiar 
nazizmu niemieckiego.

Janos Esterházy urodził się w 1911 roku jako 
dziecko polsko-węgierskich rodziców. W przed-
wojennej Czechosłowacji, będąc przewodniczą-
cym Partii Chrześcijańsko-Społecznej, został wy-
brany na posła parlamentu w Pradze. Po utwo-
rzeniu samodzielnej Słowacji jako przewodni-
czący Partii Węgierskiej i poseł do parlamentu w 
Bratysławie konsekwentnie występował w obro-
nie praw człowieka. Jako jedyny poseł nie zagło-
sował w 1942 roku za ustawą antyżdowską, na 

mocy której słowaccy Żydzi byli deportowani 
do obozów koncentracyjnych. W czasie II woj-
ny światowej udało mu się uratować znaczną 
liczbę prześladowanych Czechów, Żydów i Pola-
ków. W rezultacie trafił pod stały nadzór policji, 
w ostatnim okresie wojny był zmuszony ukry-
wać się przed gestapo. Po II wojnie był więziony 
przez komunistów w Moskwie, później w lagrze 
Kniaz-Pogost i obozie Sangradok-Protok. Był ska-
zany przez Słowacki Trybunał Narodowy na ka-
rę śmierci, wyrok później zmieniono na dożywo-
cie. Esterházy, już ciężko chory, więziony był w 
Bratysławie i Mirowie, gdzie w 1957 roku zmarł.

W uroczystościach w Mirowie wzięli udział 

zastępca ambasadora Republiki Węgierskiej w 
Pradze – Ivan Gyurtsik, radca ambasady Repu-
bliki Węgierskiej w Warszawie  – Imrich Mólnar, 
delegacje organizacji węgierskich ze Słowacji, 
Węgier oraz Polski. W spotkaniu uczestniczyła 
delegacja władz Ruchu Politycznego Wspólnota-
-Coexistentia z prezesem Sándorem Pálffy oraz 
wiceprezesem Stanisławem Gawlikiem, który 
przypomniał znaczenie tego miejsca, gdzie co ro-
ku spotykają się Polacy, Węgrzy oraz Czesi, by 
wspominając tutaj złożone prochy zamęczonych 
ofiar reżymów nazistowskiego i bolszewickiego, 
utrwalać braterstwo między narodami.

TADEUSZ TOMAN

Uroczystości w Mirowie
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Polska prasa krytycznie pisała o poziomie tego-
rocznego Krajowego Festiwalu Polskiej Piosen-
ki w Opolu. W internetowej wersji „Gazety Wy-
borczej” pojawił się artykuł o prowokującym ty-
tule: „Opole, czyli jak oni fałszują”. – Po co uda-
wać? Uczciwiej byłoby opolską imprezę nazwać 
Festiwalem Celebrytów z TVP, a nie Festiwalem 
Polskiej Piosenki – napisał Robert Sankowski. 
Nie podobało mu się, że biorący w nim udział 
młodzi wykonawcy, zamiast zaśpiewać coś od 
siebie, prezentowali stare, dawno sprawdzone 
przeboje. – Opole sprzed lat promowało nową 
polską piosenkę. To dzisiejsze gra bezpiecznie i 
nieustannie kokietuje inżyniera Mamonia, co to 

lubi tylko to, co już raz słyszał – dodał z ironią 
redaktor „Gazety Wyborczej”.

W podobny sposób pisała o festiwalu „Rzecz-
pospolita”: – Tegoroczne Opole pokazało, że po 
wysypie młodych gwiazd w latach 90. teraz rzą-
dzi stara gwardia. Nawet w debiutach reinterpre-
towano dawne przeboje. Za dwa lata festiwal od-
będzie się w nowym amfiteatrze połączonym z 
Muzeum Polskiej Piosenki i ono pokaże, co prze-
trwa z tegorocznej imprezy. 

„Dziennik” nazwał opolską imprezę festi-
walem muzycznych pajaców. – Po trzech nud-
nych wieczorach z występami z pół-playbacku 
tryumfowały znane nazwiska – konkurs pre-

mier wygrał Maciej Maleńczuk, a trzy Super-
jedynki dostał Piasek. Dobrze rokujących od-
kryć zabrakło – ocenił imprezę Jacek Skoli-
mowski.

O występie Ewy Farnej gazety nie rozpisy-
wały się, kwitując tylko, że odebrała statuetkę w 
kategorii Płyta Roku. „Rzeczpospolita” skomen-
towała jej sukces słowami: – Młodzi najprawdo-
podobniej zadowolili się wysłaniem e-maili i ese-
mesów wcześniej – stąd Superjedynka za płytę 
roku dla nastoletniej Ewy Farnej – ale przed te-
lewizorem już nie zasiedli. Ewa nie znalazła się 
ani wśród krytykowanych, ani też wśród wyróż-
nianych przez prasę wykonawców.  (dc)

O Ewie cicho, o festiwalu krytycznie
PP  RRZEGLĄD PRZEGLĄD PRASYASY



Ponad 50 tys. koron udało się ze-
brać organizatorom Festiwalu Her-
baty, święta, które w piątek i sobotę 
odbywało się na Wzgórzu Zamko-
wym w Cieszynie. Jak poinformo-
wał nas rzecznik sztabu organiza-
cyjnego imprezy, Darek Jedzok, ca-
ła kwota przekazana zostanie na 
rzecz projektu budowy kliniki me-
dycznej w miejscowości Dolpo w 
Nepalu.

– Pierwotnie ta impreza miała 
być wyłącznie fachowym spotka-
niem właścicieli herbaciarni. Kie-
dy jednak nawiązaliśmy współpra-
cę z ośrodkiem Potala, realizują-

cym projekty humanitarne, posta-
nowiliśmy przyciągnąć na Zamek 
nie tylko fachowców od herbaty, 
ale także widzów – wyjaśnił Je-
dzok. – Przygotowaliśmy także róż-
nego rodzaju warsztaty, wykłady o 
różnych, często egzotycznych za-
kątkach świata, ich kulturze, zwy-
czajach.

Sporo też było koncertów. Na 
scenie na placu zamkowym zapre-
zentowały się m.in. zespoły All Ska 
Pones, Café Industrial i gość z Kenii 
– Marimba Trio Band. Był też pokaz 
tradycyjnego teatru japońskiego Ky-
ogen.

W Śląskim Zamku Sztuki i Przed-
siębiorczości odbyła się fachowa 
konferencja. Wzięli w niej udział 
przedstawiciele ok. 20 herbaciarni 
z Polski i Czech. –  To było bardzo 
ważne spotkanie, na którym mogli-
śmy się sporo dowiedzieć o nowych 
trendach w naszej branży. Podob-
ne konferencje pomagają też zinte-
grować nasze herbaciane środowi-
sko – powiedział nam Roman Krop, 
właściciel cieszyńskiej herbaciarni 
Laja, współorganizator Święta Her-
baty. – Takie festiwale i konferencje 
na pewno będziemy kontynuować w 
następnych latach. (kor)
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„...a tóm znosz?” – tak nazwali swo-
ją drugą już płytę muzycy kapeli 
zespołu regionalnego „Oldrzycho-
wice” z Oldrzychowic. Pierwsza – 
„Jaworowy, Ostry” – ukazała się w 
2005 roku i „Oldrzychowice” by-
ły za nią nominowane do nagrody 
Kongresu Polaków „Tacy Jesteśmy”.

– Płyta otrzymała taką nazwę z 
prostego powodu – znalazły się na 
niej nie tylko znane piosenki z na-
szego regionu, ale także te bardziej 
zapomniane, które odkryliśmy w 
starych śpiewnikach. Muzykanci lu-
dowi i folkloryści na pewno je zna-
ją, ale większość Zaolziaków może 
usłyszy je po raz pierwszy. Można 
się ich nauczyć i pośpiewać z nami 
– mówi kierownik zespołu, Marek 
Grycz, który tym razem w studiu 
nie wziął do ręki skrzypiec. Na pły-
cie tylko śpiewa.

Oprócz Grycza śpiewają na pły-

cie, ale przede wszystkim grają: Ro-
man Jakubek (pierwsze skrzypce), 
Renata Czader (drugie skrzypce), 
Stanisław Witos (skrzypce – kon-
try), Irena Klus (altówka) i Marian 
Marek (bas). 

Płyta została nagrana w Trzyń-
cu-Końskiej, w „A6 Studio” Czesła-
wa Cieślara. Chociaż promocja no-
wego krążka odbędzie się dopiero 
29 sierpnia na Dożynkach „Na foj-
stwiu” w Oldrzychowicach, już te-
raz można go zakupić podczas wy-
stępów zespołu.

– Mocno teraz pracujemy. Przy-
gotowujemy się do wakacyjnego Fe-
stiwalu Górali Polskich w Żywcu, 
gdzie chcemy zaprezentować staro-
-nowy program „Na rekrucki zaba-
wie”. W październiku zaś będziemy 
świętować 30-lecie – na koncercie w 
trzynieckim Domu Kultury „Trisia” 
– dodał Marek Grycz. (kor)

Pośpiewaj 
z »Oldrzychowicami«

MAREK KRAJEWSKI 
»Głowa Minotaura«
Wydawnictwo „WAB”. 1 stycznia 1937 roku. Bre-
slau, wczesny poranek. Eberhard Mock dostaje 
wiadomość, że w jednym z hoteli doszło do za-
bójstwa. Nikt nie wie, kim była dziewczyna, któ-
rą zgwałcono, okaleczono i zamordowano. Po in-
tensywnym śledztwie Mock stwierdza, że ślady 
prowadzą do Lwowa. Aby wytropić bestię, musi 
poprosić o pomoc Edwarda Popielskiego z pol-
skiej policji...

PEARL S. BUCK 
»Ukryty kwiat«
Wyd. „Muza”. Josui, 20-letnia piękna Japonka, 
i Alien, oficer armii amerykańskiej, stacjonują-
cej w Tokio podczas powojennej okupacji, za-
kochują się w sobie od pierwszego wejrzenia. 
Ale ojciec dziewczyny, doktor Sakai, nie tak 
wyobraża sobie jej przyszłość. Ma nadzieję, że 
pewnego dnia córka poślubi szlachetnego Ko-
bori, syna pana Matsui, arystokraty, z którym 
się przyjaźni...

Książki można nabyć lub zamówić w 
Klubie Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 
558 740 226). (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A
„Oczami śląskich fotografów” – to 
nazwa wystawy przyrodniczej Okrę-
gu Śląskiego Związku Polskich Fo-
tografów Przyrody, którą od soboty 
można oglądać w Regionalnym Le-
śnym Ośrodku Edukacji Turystycz-
nej „Leśnik” w Ustroniu-Jaszowcu.

Wystawa złożona jest z około 110 
zdjęć w formatach 60x90 i 40x60 cm 
autorstwa 28 członków Okręgu Ślą-
skiego ZPFP. Prace ukazują najpięk-
niejsze zakątki Polski, bogaty jesz-
cze świat dzikiej przyrody – roślin i 
zwierząt. Śląskie, beskidzkie i opol-
skie knieje oraz łąki i jeziora to miej-
sca najczęściej odwiedzane przez fo-
tografików, choć nieobce są im rów-
nież rozległe bagna biebrzańskie, 
wydmy Słowińskiego Parku Narodo-
wego czy tatrzańskie szczyty. Łącząc 
dobrą znajomość warsztatu z rozle-
głą wiedzą przyrodniczą, twórcy sta-
rają się gromadzić bogaty materiał, 
który z artystycznym kunsztem uka-
zuje świat naszej przyrody widziany 
oczami śląskich fotografów.

Autoramii fotografii są: Romu-
ald Cichos, Janusz Gajdas, Robert 
Garstka, Rafał Gawełda, Bogusława 
Jankowska, Andrzej Jeziorowski, 
Artur Jurkowski, Zuzanna Kacpe-
rek-Karetta, Marcin Karetta, Łukasz 

Koba, Lesław Kostkiewicz, Maria 
Kuc, Łukasz Łukasik, Paweł Nie-
miec, Mariusz Oszustowicz, Michał 
Piekarski, Dariusz Przybyła, Kry-
styna Puszyńska-Stasiak, Sebastian 
Słonina, Grzegorz Smolarczyk, Pa-
weł Smolik, Jerzy Stasiak, Marek 
Szczepanek, Marek Śniegoń, Zyg-
munt Urzędnik, Wojciech Wandzel, 
Janusz Wojcieszak, Marek Wtorek.

Związek Polskich Fotografów 

Przyrody jest dobrowolnym, samo-
rządnym stowarzyszeniem twór-
czym. Powstał w 1995 roku z inicja-
tywy, nieżyjącego już, wybitnego fo-
tografa przyrody Leszka Krzysztofa 
Sawickiego. Skupia amatorów i pro-
fesjonalistów – miłośników przyrody 
i fotografowania. Okręg Śląski ZPFP 
istnieje od 1996 roku, aktualnie liczy 
37 członków. Ekspozycja trwa do 31 
lipca. (Gazetacodzienna.pl)

Piękno polskiej przyrody

Czapla i kruk. 
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„Historia, teraźniejszość i przyszłość” to nazwa pro-
jektu, który przygotowały podgórskie miejscowości 
od 15 lat współpracujące w ramach Stowarzyszenia 
Gmin Regionu Jabłonkowskiego. W ramach projek-
tu wioski przygotują m.in. wystawę wędrowną o hi-
storii i działalności SGRJ, która zaprezentowana zo-
stanie we wszystkich jego gminach członkowskich, 
w siedzibie Euroregionu Śląsk Cieszyński oraz w Do-
mu Trzech Narodów na byłym przejściu granicznym 
Bukowiec-Jasnowice. – Chcemy też organizować wię-
cej imprez dla szkół, zarówno sportowych, jak i kon-

kursów na temat wiedzy dzieci o historii regionu i two-
rzących go gmin – mówi przewodniczący SGRJ, wójt 
Bukowca Petr Jalowiczor.  Projekt będzie realizowany 
przez dwa lata. Zakończy go uroczystość z okazji 15-
-lecia stowarzyszenia połączona z konferencją nauko-
wą i występami zespołów regionalnych. – Wydamy 
też okolicznościową publikację, w której przedstawi-
my nie tylko historię SGRJ, ale też wszystkich miejsco-
wości członkowskich – stwierdził Jalowiczor. Dodał, że 
projekt dofinansowany jest przez Urząd Wojewódzki 
w Ostrawie. (kor)

Charytatywna herbatka na Zamku

Projekt nie tylko historyczny

Okładka płyty zespołu „Oldrzychowice”.

Romskie, słowackie, polskie i grec-
kie rytmy brzmiały przez całe nie-
dzielne popołudnie na placu Wol-
ności w Trzyńcu. Miasto po raz szó-
sty zorganizowało przegląd kultury 
mniejszości narodowych żyjących 
w Trzyńcu.

Za sprawą walki o polską podsta-
wówkę, dla wielu zaolziańskich Po-
laków Trzyniec stał się synonimem 
miasta, z którym współpraca mniej-
szości nie układa się dobrze. Pomi-
mo to Polacy wzięli udział w prze-
glądzie. Wystąpili chór „Zgoda”, Ze-
spół Pieśni i Tańca „Oldrzychowice” 
i wędryńscy gimnaści. Miejscowe 
Koło Polskiego Związku Kulturalno-

-Oświatowego w Gutach miało swo-
je stoisko, w którym oferowało m.in. 
kanapki na domowym chlebie. Sto-
isko miała też Macierz Szkolna w 
RC. – Przyszliśmy tu po raz pierw-
szy – na próbę – powiedział „Głoso-
wi Ludu” prezes Zarządu Głównego 
Macierzy, Jan Branny. – Sprzedali-
śmy prawie wszystkie kołacze, sma-
kuje nasz bigos. Było trochę wątpli-
wości, co do tej imprezy, w związku 
z tym, w jaki sposób władze miasta 
zachowały się wobec naszej szko-
ły,  ale uważam, że te waśnie nale-
ży zostawić. Powinniśmy się tu pre-
zentować, pokazać, jacy jesteśmy i 
co potrafimy. W przyszłym roku po-

czynimy starania, by naszych zespo-
łów było tu jeszcze więcej. Oprócz 
Polaków na przeglądzie widoczni 
byli Grecy (w kiosku ozdobionym 
flagą narodową sprzedawali m.in. 
popularne frappé), Słowacy, a tak-
że Romowie. Ci ostatni przybyli na 
imprezę całymi rodzinami. Niektó-
rzy podrygiwali w takt muzyki „ich” 
kapeli Gipsi Werk Junior, z uwagą 
słuchali również innych wykonaw-
ców. – Po to organizujemy tę impre-
zę, by mniejszości przynajmniej raz 
w roku mogły pokazać swój dorobek 
kulturalny. Myślę, że jest ona bardzo 
pożyteczna – przekonywał zastępca 
burmistrza, Radim Kozlovský. (dc)

Mniejszości narodowe
integrowały się w Trzyńcu
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Uczestnicy Festiwalu Herbaty mogli wysłuchać w sobotę m.in. zespołu Ma-
rimba Trio Band z Kenii.
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Ta Superjedynka, którą przy-
wozisz z Opola, to chyba twoja 
najważniejsza nagroda...

Chyba tak. Chociaż przyznam się, 
że raczej nie wartościuję nagród. 
Tak samo ważna była dla mnie no-
minacja w ankiecie Kongresu Po-
laków „Tacy jesteśmy” sprzed po-
nad dwóch lat, nagroda Odkrycie 
Roku w czeskim czasopiśmie mu-
zycznym „Rock & Pop”, czy trzecie 
miejsce w ankiecie Czeski Słowik. 
W każdym razie z tej nagrody z fe-
stiwalu w Opolu, jak i z samej moż-
liwości zaśpiewania na tak prestiżo-
wej imprezie, bardzo się cieszę.

Prezenterzy w Opolu mówili 
w sobotę, że „Cicho” to twoja 
pierwsza polska płyta. Chyba 
się pomylili?

Tak, zwróciłam im na to uwagę, bo 
już wcześniej nagrałam płytę „Sam 
na sam”. Ale ten drugi krążek zdo-
był większą popularność, dotarł do 
słuchaczy. I docenili mnie za to Su-
perjedynką.

W Opolu zaśpiewałaś piosenkę 
Urszuli, „Latawce, dmuchawce, 
wiatr”. Sama ją wybrałaś?

Nie, kiedy nagrywałam płytę „Ci-
cho”, powiedziano mi, że teksty do 
moich polskich utworów będzie pi-
sał Marek Dutkiewicz, który kie-
dyś pisał teksty także dla Urszuli i 
Budki Suflera. Spotkałam się z nim, 
chętnie zgodził się napisać też coś 
dla mnie. Ale zasugerował, żeby na 
płycie znalazły się także „Lataw-
ce”. Ja jednak nie lubię coverów na 

swoich płytach, wolę swoje piosen-
ki. Nie chcę, żeby ktoś potem twier-
dził, że rozpoczynałam karierę od 
obcej piosenki, w dodatku tak le-
gendarnego przeboju. W końcu jed-
nak nagraliśmy „Latawce” jako bo-
nus. Wydawnictwu to nagranie tak 
się spodobało, że zaproponowało, 
żeby piosenka pojawiła się na sin-
glu, a w końcu w Opolu. Kiedy póź-
niej widziałam, jak publiczności po-
dobało się moje wykonanie „Lataw-
ców”, byłam szczęśliwa. Ale cieszę 

się, że mogłam zaśpiewać także „Ci-
cho”, czyli coś naprawdę mojego.

Ile czasu spędziłaś w Opolu?
Wyjechałam do Opola już w środę, 
na próbę. W międzyczasie powróci-
łam jednak do Czech, bo w czwar-
tek śpiewałam na koncercie z oka-
zji 70. urodzin Karla Gotta, a w pią-
tek otwierałam swoim koncertem 
festiwal rockowy „Votvírák” w Mi-
lowicach koło Pragi. Stamtąd od ra-
zu wyjechaliśmy do Opola. Sobota 

to były próby, a 
wieczorem kon-
cert Superjedy-
nek. Czyli spę-
dziłam te kilka 
dni bardzo robo-
czo.
Co było dla 
ciebie w Opo-
lu największym 
przeżyciem – 
oczywiście po-
za nagrodą za 
Płytę Roku?
Przede wszyst-
kim to, że mo-
głam na wła-
sne oczy obej-
rzeć koncert Ka-
si Kowalskiej. 
Ona jest moim 
idolem. Miałam 
zresztą szatnię 
tuż obok niej, 

mogłyśmy więc nawet zamienić kil-
ka słów. Kasia miała poza tym w so-
botę urodziny i wszystkich często-
wała alkoholem. Tylko ja nie sko-
rzystałam (śmiech). Spotkałam tak-
że Andrzeja Piaska Piasecznego, 
który podoba mi się nie tylko jako 
piosenkarz, ale też jako mężczyzna, 
no i Grupę MoCarta, którą podzi-
wiam. Kolejnym zaskoczeniem by-
ło mnóstwo fotografów, którzy ob-
legli mnie po zejściu ze sceny. Mó-
wię o zaskoczeniu, bo kiedy wcho-
dziłam na scenę, nikt z fotografów 
mnie nie zauważył. A gdy schodzi-
łam z Superjedynką, błyski fleszów 
mnie po prostu oślepiły. Przez kil-
ka minut nie widziałam nic. I wciąż 
musiałam odpowiadać na pytania. 
Niczym w filmie. To był dla mnie 
szok.

Co oznacza ten sukces dla 
dalszej twojej kariery?

Na spotkaniu z moim polskim fan-
klubem po koncercie, powiedziano 
mi, że jeśli ktoś odniesie sukces w 
Opolu, od razu przychodzą koncer-
ty, wywiady, zaproszenia. Chyba za-
tem po tym sukcesie moje życie się 
zmieni. Ciekawa jestem, jak bardzo.

To wszystko może jeszcze bar-
dziej skomplikować twoje ży-
cie w szkole...

Mam nadzieję, że nie. Nie chciała-
bym, żeby tak było. Już i tak mam 
sporo opuszczonych lekcji i potem 
wszystko muszę nadrabiać. Ale Pol-
ska jest dla mnie bardzo ważna, 
możliwość zrobienia kariery w oj-
czyźnie to wielkie wyzwanie. Miej-
my zatem nadzieję, że moje życie 
na scenie uda się w dalszym ciągu 
jakoś połączyć ze szkołą.

A co ten twój sukces oznacza 
dla Zaolzia?

Trudno mi powiedzieć. Ta moja Su-
perjedynka to na pewno jedna z 
ważniejszych nagród, którymi Za-
olzie może się poszczycić. Bo uwa-
żam, że to nagroda dla Zaolzia, a 
nie dla mnie. A dla mnie może to 
zaowocować tym, że Polacy nie bę-
dą już o mnie mówić, że jestem z 
Ostrawy, że będą kojarzyć mnie z 
Zaolziem i Wędrynią. 

Jakie masz teraz plany?
Czeka mnie jeszcze festiwal TOP-
trendy w Sopocie. Cieszę się też 
na wakacje, zwłaszcza na wyjazd z 
koleżanką do Oksfordu, a także na 
wczasy z rodzicami. Poza tym za-
cznę nagrywać nową czeską płytę. 
Mam nadzieję, że będzie się moim 
fanom podobać tak samo, jak te po-
przednie.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Z sukcesu Ewy Farnej (druga z prawej) w Opolu cieszą się jej koleżanki i koledzy z Gimnazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie. 

»GŁOS LUDU« ROZMAWIAŁ Z EWĄ FARNĄ TUŻ PO JEJ POWROCIE Z OPOLA

Błyski f  leszów mnie oślepiły!

Talent Ewy odkrył Leszek Wronka, kie-
dyś sam odnoszący sukcesy na cze-
skiej scenie muzycznej, do dziś pi-
szący piosenki dla wielu czeskich 
gwiazd. Przed trzema laty po Festiwa-
lu Piosenki Dziecięcej w Hawierzowie, 
na którym młoda wędrynianka wy-
śpiewała pierwsze miejsce, zapropo-
nował jej nagranie płyty. Dziś Ewa jest 
gwiazdą, a Wronka jej menedżerem.

Jakie to uczucie widzieć, jak Ewa od-
biera nagrodę Superjedynki w Opolu?

Po prostu napawa mnie to dumą. Przez te trzy 
lata naszej współpracy Ewa stała się jedną z 
czołowych piosenkarek w Czechach. Regular-
nie koncertuje, regularnie pojawia się w pro-

gramach telewizyjnych. I nie 
tylko – w ubiegłym tygodniu 
zaśpiewała na przykład na 
koncercie z okazji 70. uro-
dzin największej gwiazdy 
czeskiej piosenki, Karla Got-
ta. Teraz nagroda w Polsce, i 
to na tak ważnym festiwalu, 
jakim jest Krajowy Festiwal 
Piosenki Polskiej w Opolu. 
W dodatku w tak ważnej 
kategorii jak Płyta Roku. Te 
dwa lata naszej walki o wy-
promowanie Ewy w Polsce 
zaowocowały.

Druga płyta i od razu 
tak prestiżowa nagro-
da...

Właśnie... Pierwsza płyta, „Sam na sam”, nie 

odniosła większego sukce-
su. Z drugim krążkiem – 
„Cicho” – jest zupełnie ina-
czej. Wystarczy spojrzeć na 
You Tube, gdzie można zna-
leźć wiele klipów z tej pły-
ty, by stwierdzić, ilu ludzi 
zechciało wysłuchać tych 
piosenek i obejrzeć Ewę. A 
przy tym jeszcze przed kil-
koma dniami, na próbach 
festiwalowych koncertów, 
wszyscy pytali, dlaczego ty-
lu telewidzów i internautów 
zagłosowało właśnie na tę 
młodą, niby nikomu niezna-
ną dziewczynę. Po dwóch 
dniach wszyscy zrozumieli, 

że Ewa jest naprawdę poważną piosenkarką 
i rywalką. Reakcja publiczności, a także lu-

dzi z branży po sobotnim koncercie były naj-
wspanialszą nagrodą.

Na Zaolziu rodzą się wspaniałe talenty. 
Czy zamierzasz pomagać także innym 
młodym piosenkarzom znad Olzy?

Szczerze powiem, że raczej nie. Przygoda z 
wypromowaniem Ewy była wspaniała, ale 
to wszystko pochłania mnóstwo czasu. Zdra-
dzę, że dla Ewy pracuje obecnie sztab pięciu 
ludzi. Wszyscy są na pełnych etatach. Dru-
ga gwiazda, to byłoby już za dużo. Chociaż 
powiadają: nigdy nie mów nigdy... A co do 
Ewy... Uważam, że taki talent rodzi się najwy-
żej raz na dziesięć lat. Jeśli wytrzyma i będzie 
umiała wykorzystać te swoje sukcesy z Polski 
i Czech, może zrobić karierę międzynarodo-
wą. Ma po temu wszelkie predyspozycje.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Taki talent rodzi się raz na dziesięć lat

Leszek Wronka

Wyróżniony Ustronsky
Sukces w Opolu odniósł też zespół Ustronsky, który w piątek walczył o na-
grodę im. Anny Jantar przyznawaną w ramach Debiutów. Ostatecznie cha-
ryzmatyczni muzycy z Ustronia wywalczyli drugie wyróżnienie. Odebrali 
je w sobotę. O nagrodę im. Anny Jantar walczyło 13 młodych artystów, któ-
rzy zaprezentowali własne interpretacje klasycznych polskich piosenek. 
Muzycy z Ustronia wykonali cover utworu Czesława Niemena „Płonie sto-
doła”. Zespół Ustronsky to grupa muzyków i przyjaciół z Ustronia. Założy-
cielem i pomysłodawcą projektu jest Zbigniew Bałdys (absolwent Wydzia-
łu Jazzu Akademii Muzycznej w Katowicach), który zaprosił do współpra-
cy swojego przyjaciela Janka Zachara (laureata „Szansy na Sukces”). Resz-
ta składu to profesjonalni, wykształceni muzycy mieszkający w okolicach 
Ustronia i współpracujący z sobą od lat. (Gazetacodzienna.pl)
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– Ten sezon jest nieco inny od po-
przednich – mówi Pavlína Wiselko-
vá, właścicielka biura podróży Tony 
Tour w Czeskim Cieszynie. – Ludzie 
częściej wybierają kraje, do których 
da się dojechać samochodem – na 
przykład Włochy. Samochodem jest 
taniej. Z wycieczek lotniczych popu-
larna jest Grecja.

Dla rodzin z dziećmi, które ma-
rzą o urlopie pełnym słońca, piasz-
czystych plażach, a zarazem nie 
mogą lub nie chcą dużo wydać, ide-
alnym rozwiązaniem jest Bułgaria. 
Tygodniowa wycieczka z przelotem 
nad Morze Czarne bez wyżywienia 
(ewentualnie ze śniadaniem) kosz-
tuje w lipcu i sierpniu średnio 10-12 
tys. koron. Ceny w restauracjach są 
podobne do naszych. Wycieczki all 

inclusive są o 5-6 tys. droższe. Du-
ży jest wybór wycieczek lotniczych 
z Ostrawy. Świetne warunki dla ro-
dzin z dziećmi są też na Majorce, w 
Tunezji, Egipcie czy właśnie w Gre-
cji. Ciągle popularna jest też Chor-
wacja. – Dodatkowo w tym roku w 
Chorwacji spadły ceny usług. W ra-
mach oferty last minute można ku-
pić tygodniowe wczasy autokarowe 
z wyżywieniem w chorwackim pen-
sjonacie już od 3 tysięcy koron – do-
daje Wiselková. 

Oferta last minute jest dobrym 
rozwiązaniem dla tych, którzy są w 
stanie szybko załatwić sobie urlop, 
spakować się i jechać. – Wczasy nie 
tylko tanie, ale i spełniające wyobra-
żenia klientów o dobrym urlopie, 
najlepiej wybierać na tydzień, dwa 

tygodnie przed terminem odlotu – 
wyjaśnia właścicielka biura podró-
ży. Oto przykłady wycieczek lotni-
czych last minute z różnych biur po-

dróży: Rodos – 6 tys. koron za wcza-
sy ze śniadaniem i kolacją, Turcja 
– 7 tys. koron all inclusive, Kreta – 5 
tys. koron all inclusive, Tunezja – 3 

tys. koron z pełnym wyżywieniem 
w hotelu niższej kategorii. Kupując 
wycieczkę lotniczą, należy jednak 
zwracać uwagę nie tylko na cenę 
wczasów, podaną zwykle w katalo-
gu dużymi literami. Do każdej ce-
ny dochodzą obowiązkowe opłaty 
lotnicze, które wynoszą zwykle ok. 
3-3,5 tys. koron od osoby.

Wierną klientelę ma również 
polskie wybrzeże Bałtyku. – Nad 
Bałtyk wyjeżdżają głównie alergicy. 
Panujący tam klimat jest dla nich 
jeszcze bardziej przychylny niż kli-
mat mórz południowych. Chłodniej-
sze morze im nie przeszkadza – wy-
jaśnia Kateřina Palowská z biura 
podróży Pressburg w Czeskim Cie-
szynie. Z doświadczeń jej klientów 
wynika, że nad Bałtyk najlepiej po-
jechać pociągiem. Osoby podróżu-
jące samochodem najchętniej wy-
bierają trasę przez zachodnią Pol-
skę.

Wyjeżdżając nad morze, zwłasz-
cza z dziećmi, chcemy mieć pew-
ność, że wybrana przez nas plaża 
jest czysta. Możemy to sprawdzić 
na stronie internetowej www.blu-
eflag.org. System niebieskich flag 
– certyfikatów przyznawanych czy-
stym plażom i portom – działa od 
ponad dwudziestu lat. Pieczę nad 
nim sprawuje Fundusz Wychowa-
nia Ekologicznego przy Radzie Eu-
ropy. – W Chorwacji wysokoą ocenę 
otrzymało dotąd 114 plaż, we Wło-
szech 226, a w Grecji aż 425 – wyli-
cza Tomio Okamura, rzecznik Cze-
skiej Agencji Biur Podróży.  (dc)
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Sezon urlopowy już się rozpoczął – kto jednak nie zdążył do-
tąd załatwić sobie wczasów, nie musi się obawiać, że nie 
będzie miał z czego wybierać. W niepewnej sytuacji kryzysu 
gospodarczego, kiedy wiele osób obawia się utraty pracy, 
wczasy nie sprzedają się tak dobrze, jak w poprzednich la-
tach.

reklama 

Żeby powdychać jod wcale nie trzeba jechać nad morze. Wystarczy odwie-
dzić Dębowiec między Cieszynem a Skoczowem, gdzie spod ziemi strzela 
lecznicza solanka. 
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Tygodniowe wycieczki autokarowe i 

wczasy z programem:

�  Kąpieliska termalne V. Meder 25. 7.-1. 8. 
apartament – 3 800 Kč.

�  Wysokie Tatry 2. 8.-8. 8. hotel ze 
śniadaniem i obiadokolacją (HB) 
– 4 950 Kč.

�  Międzyzdroje – Bałtyk 22. 8.-29. 8. 
hotel z HB 7 900 Kč.

�  Kąpieliska termalne Podhájska 
27. 9. – 3. 10. pensjonat z HB – 5 950 Kč. 

Katalog wyślemy pocztą. 

CK A-Z TOUR, 739 95 Bystřice 536
Tel.: 558 995 995, www.ckaztour.cz

TONYTOUR – Pavlína Wiselková 
Bezručova 36,

737 01 Český Těšín
Tel.,faks: 558  711 596

kom.:  739 081 032
OFERUJEMY: 
�  wycieczki po całym świecie 

w rewelacyjnych cenach
�  last minute
� bilety autobusowe i lotnicze
�  wejściówki na imprezy kulturalne 

i sportowe 
Jesteście u nas mile widziani!

Przykładowe ceny tygodniowych 
wczasów w lipcu (bez obowiązkowych 

dopłat, z przelotem)
Bułgaria (ze śniadaniem)  10-12 tys. koron 
Hiszpania (śniadanie+kolacja) 11,5-13 tys. koron
Grecja – wyspy (all inclusive) 14-17 tys. koron
Egipt (all inclusive)  11-13 tys. koron
Tunezja (all inclusive)  11-15 tys. koron (dc)

Czy trzeba się ubezpieczyć 
przed każdym wyjazdem za 
granicę, również jednodnio-
wym?

W ramach Unii Europejskiej ubez-
pieczenie podróży w przypadku jed-
nodniowego wyjazdu nie jest de fac-
to konieczne. Naszym klientom po-
lecamy jednak, by się ubezpieczyli. 
W ramach UE mamy, co prawda, 
prawo do niezwłocznej, koniecznej 
opieki zdrowotnej, lecz mogą się po-
jawić wątpliwości, co wchodzi w jej 
zakres, a co nie. Również na jedno-
dniowej wycieczce może się zdarzyć 
coś, z czego wyniknie długookreso-
wa hospitalizacja. Jeżeli klient nie 
byłby ubezpieczony, musiałby sam 
za nią zapłacić. Transport do Repu-
bliki Czeskiej nie zawsze jest możli-
wy. Zawsze warto się ubezpieczyć, 
tym bardziej, że w ramach Unii mó-
wimy o kwocie 21 koron za dzień.

Wiele osób posiada ubezpie-
czenie w ramach kart płatni-
czych oraz kredytowych. Czy 
wyjeżdżając za granicę można 
na nim polegać?

Zawsze radzimy klientom, by po-
szli do swego banku i sprawdzili 
warunki ubezpieczenia. Najwięk-
szą pułapką są zawsze wyjątki, czy-

li sytuacje, których ubezpieczenie 
nie dotyczy. Ubezpieczenie w ra-
mach kart płatniczych to tylko bo-
nus oferowany przez banki i wyjąt-
ków bywa tam zawsze bardzo dużo. 
Może się zdarzyć, że ubezpieczenie 
nie obejmuje nagłego wypadku czy 
nawet nie jest w ogóle ubezpiecze-
niem zdrowotnym, dotyczy na przy-
kład tylko bagaży. 

Czym się różni ubezpiecze-
nie w zależności od charakteru 
wyjazdu?

Podstawą polisy jest zawsze ubez-
pieczenie kosztów leczenia. Dodat-
kowo można wykupić ubezpiecze-
nie następstw wypadku, odpowie-
dzialności cywilnej, bagaży i – po-
nadstandardowo – ubezpieczenie 
towarzyszących nam w podróży 
zwierząt. Ubezpieczamy psy, koty i 

fretki. Charakter wyjazdu też odgry-
wa bardzo ważną rolę. Większość lu-
dzi wyjeżdża na spokojne wczasy ro-
dzinne, gdzie rekreacyjnie uprawia-
ją sport. Jeżeli chodzi o pływanie, 
zwykłe nurkowanie czy też narciar-
stwo uprawiane na oficjalnych nar-
tostradach, nie ma z tym problemu. 
Wykupując ubezpieczenie, należy 
dokładnie powiedzieć, jaki sport 
chcemy uprawiać. Zwykłe ubezpie-
czenie nie obejmuje sportów walki, 
alpinizmu, czy narciarstwa uprawia-
nego poza nartostradami. Warunki 
ubezpieczenia są do wglądu w każ-
dej filii naszej ubezpieczalni. 

Czy koszty ubezpieczenia róż-

Ubezpieczyć można nawet psa
nią się w zależności od wieku 
klienta?

Dzieci do 18. roku płacą 14 koron 
dziennie, dorośli do 69 lat – 21 ko-
ron, do 79 lat – 42 korony, a od 80. 
roku życia – 63 korony. W przypad-
ku wyjazdów do Stanów Zjedno-
czonych czy krajów egzotycznych 
składka wynosi 57 koron. Klienci 
naszej ubezpieczalni mają 5-pro-
centową zniżkę. 

Jak należy postępować, kie-
dy za granicą dojdzie do wy-
padku?

Klienci otrzymują legitymację, na 

której jest numer bezpłatnego tele-
fonu do całodobowego serwisu as-
sistance. W prostych przypadkach, 
kiedy chodzi tylko o udzielenie po-
mocy lekarskiej w przychodni, asy-
stent doradzi klientowi, do które-
go lekarza lub przychodni ma się 
zwrócić. Klient sam zapłaci lekarzo-
wi, a po powrocie z urlopu ubezpie-
czalnia zwróci mu poniesione kosz-
ty. W przypadku hospitalizacji rów-
nież trzeba się zwrócić do serwisu 
assistance. W szpitalu klient nic nie 
płaci. Placówka zdrowia wystawia 
rachunek bezpośrednio ubezpie-
czalni.

 
DANUTA CHLUP

Ile kosztuje ubezpieczenie?
Dzienne stawki ubezpieczenia kosztów leczenia w kasach chorych: 
Powszechna Kasa Chorych (VZP) 21
Kasa Chorych Zagłębia (RBP) 17-25 (wg limitu ubezpieczenia)
Hutnicza Kasa Chorych (HZP) 14-28  (droższa taryfa dotyczy wyjaz-

dów na narty)
Taryfy dotyczą wyjazdów osób dorosłych w ramach Europy. Stali klienci 
mają z reguły zniżki w wysokości ok. 5 proc. (dc)

Ubezpieczenie podróży zagranicznej obejmuje przede 
wszystkim koszty leczenia wraz z usługami assistance, war-
to jednak dorzucić kilka koron i wykupić również ubezpie-
czenie od odpowiedzialności cywilnej, bagaży i odwołania 
uczestnictwa w imprezie. Biura podróży ubezpieczają zwy-
kle swych klientów grupowo. Indywidualnie ubezpieczają się 
głównie osoby wyjeżdżające na własną rękę. Lenkę Hajtma-
novą z działu marketingu Powszechnej Kasy Chorych (VZP) 
zapytaliśmy o szczegóły dotyczące ubezpieczeń podróży. 

Lenka Hajtmanová mówi, że warto 
się ubezpieczyć nawet przed jedno-
dniowym wyjazdem za granicę. 

Nad morze, ale dokąd?
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SŁOWACJA, Piešťany, WASZ DOSKONAŁY URLOP 
� dzieci do 14 lat GRATIS, seniorzy obiady GRATIS

Hotel Linea*** 7 noclegów ze śniadaniem i obiadokolacją, basen i ubezpieczenie – 6490,- Kč
Kompleks hotelowy Odevák, Odevák II*** 7 noclegów ze śniadaniem i obiadokolacją, 

minigolf i ubezpieczenie – 5990,- Kč

POLSKA, Zakopane – ATRAKCYJNA CENA DLA RODZIN Z DZIEĆMI
Hotel Fian*** 3 noclegi ze śniadaniem, ubezpieczenie – 3370,- Kč

Organizator: CK Pressburg, s.r.o., Železniční 4, Olomouc, www.ckpressburg.cz 
Centrum obsługi klienta: Viaduktová 4, Český Těšín, tel: 558 740 308 

Rezerwacja: Olomouc: 585 222 666, Český Těšín: 558 740 308
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WTOREK 16 CZERWCA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksy-
kon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.35 Strażak Sam 
(s.) 8.45 Koszmarny Karolek 9.00 Je-
dynkowe przedszkole 9.30 Zagubie-
ni z lotu 29 9.55 Między mamami 
10.15 Ciało to niemało 10.35 Labo-
ratorium XXI wieku 10.55 Rodzinka 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.25 Tak jak w Unii 12.40 Plebania 
(s.) 13.10 Klan (s.) 13.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 14.00 Podróżnik 
Antananarivo 14.20 Dworzec 15.00 
Wiadomości 15.15 300% normy (tele-
turniej) 15.45 Przebojowa noc 15.55 
Moda na sukces (s.) 16.45 Celownik 
17.00 Teleexpress 17.20 Rozmowa 
Jedynki 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.20 Piłkarski poker (film 
polski) 22.10 Herosi (film USA) 23.55 
Horoskop śmierci (film franc.). 

� TVP 2 
6.25 Bodzio, mały helikopter 7.10 Ka-
tolickość metodyzmu 7.35 M jak mi-
łość (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.50 Przygody Tarzana (s.) 11.15 
Nowe przygody Flippera (s.) 12.05 
Magnum (s.) 13.00 KGB w Niem-
czech - Agenci w roli Romea i rezy-
denci 13.55 M.A.S.H. (s.) 14.25 M jak 
miłość (s.) 15.20 Kabaretowy Klub 
Kanapowy - Grzegorz Halama 16.20 
Córki McLeoda (s.) 17.15 Kontakt 
18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 19.05 Koło fortuny 19.40 Wide-
oteka dorosłego człowieka Alibabki 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 M 
jak miłość (s.) 21.45 Magazyn Eks-
presu Reporterów 22.45 Monsieur 
N. (film kopr.) 1.00 Teraz ja. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 C.U.D. zdrowia 8.01 Gość po-
ranka 8.17 Przegląd portali inter-
netowych 8.35 Info poranek 8.45 
Schlesien Journal 10.00 Gość poran-
ka 10.15 Biznes otwarcie dnia 11.15 
Serwis kulturalny 12.15 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.16 Biznes 16.45 Aktualności 16.50 
Relacje 17.00 Wokół nas 18.00 Ak-
tualności 18.45 Mam świetną pracę 

19.00 Bliżej natury 19.25 Historia za-
pisana w lasach 19.30 Patefon Ujka 
Ericha 19.55 TV Katowice zaprasza 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier 
bliżej ciebie 22.15 Plus minus 0.00 
Szykowany na króla książę Karol 
po sześćdziesiątce 0.59 Minęła 20-ta 
1.43 Telekurier - bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 9.05 Rodzina za-
stępcza 10.10 Miodowe lata (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Samo życie 12.00 Zamieńmy się żo-
nami 13.00 1300 gramów (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i Partnerzy 17.00 Na granicy 
prawa (film USA) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie 20.05 Płonąca pułapka (film 
USA) 22.40 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 0.40 Odwieczna wojna 
(film kanad.) 2.35 Nagroda gwaran-
towana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kawiarenka wcze-
śniej urodzonych 9.50 Drzewo po-
znania dobra (film TV) 11.05 Dzwony 
pana Mlacena (film TV) 11.50 Piękno 
europejskiego wybrzeża 12.00 Wia-
domości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Co robić, kiedy... 13.45 Powrót 
do Edenu (s.) 14.35 Doktor Quinn (s.) 
15.20 Dziecięce pogotowie w akcji 
(pr. cykl.) 15.35 Wulkan (dok.) 15.50 
Nauka jest zabawna (pr. cykl.) 16.15 
Program dyskusyjny 16.30 Zacza-
rowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Dom - to sztuka (mag.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Lotniskowiec Enter-
prise (s. dok.) 20.55 Wszystko par-
ty (talk-show) 21.45 Dzień D 22.35 
Miejsce zbrodni (s.) 0.05 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
0.10 Wełatwa w obrazach (cykl dok.) 
0.30 Powrót do Edenu (s.) 1.15 Czy 
mnie zechcecie? 1.30 Skarby świa-

ta (cykl dok.) 1.45 Pałace 1. Republi-
ki wzdłuż Wełtawy (cykl dok.) 2.00 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Kosmopolis (mag.) 9.35 Mity i fakty 
historii: Gorączka złota (cykl dok.) 
10.35 168 godzin (pr. publ.) 11.00 
Hobby magazyn 11.35 AZ-kwiz 12.00 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 12.25 
Czarne owce (pr. publ.) 12.40 Teraz 
prowadzą dziadek z babcią 12.50 Bo-
isko 7 (pr. dla dzieci) 15.05 Po po-
wierzchni: Ogień (pr. cykl.) 15.25 We-
łtawa w obrazach (cykl dok.) 15.45 
Cudowny świat: Karakoram (cykl 
dok.) 16.15 Muzea sztuki (cykl dok.) 
17.05 Prywatne muzea (cykl dok.) 
17.15 Stop 17.20 Prawdziwa nauka 
(s. dok.) 18.00 Telewizyjny klub nie-
słyszących (mag.) 18.30 Babel (mag.) 
18.55 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 J. angielski - Ekstra 19.30 
Meduza (lista przeb.) 20.00 Nie każ-
dy był mordercą (film niem.) 21.35 
MFT „Złota Praga” 2009 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.20 Kobiety 
Karty 77 (cykl dok.) 23.40 Muzycz-
ne Studio M 0.05 Seminarium sensa-
cyjnych zdarzeń 0.50 1967: Sześć dni 
czerwca (dok.) 1.40 Talk-show M. Jíl-
kovej 2.30 Nasza wieś (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Gra na zwło-
kę (film kan.) 11.10 Tescoma ze sma-
kiem (mag. kul.) 11.20 Bez śladu (s.) 
12.15 Komisarz Rex (s.) 13.15 Lens-
sen i spółka (s.) 13.45 Świat według 
Bundych (s.) 14.15 Strażnik Teksasu 
(s.) 15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Las Vegas: Casino (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 Wzór (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.20 CSI: Kryminalne zagadki 
Nowego Jorku (s.) 22.10 112 (mag.) 
22.50 Gliniarz z Beverly Hills II (film 
USA) 0.45 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 1.50 Poradnik domowy 
2.35 Obywatelskie judo. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Reba (s.) 7.45 Przyjaciele (s.) 8.15 
M.A.S.H. (s.) 8.50 Nowojorscy glinia-
rze (s.) 9.50 Sprawa dla Sam (s.) 10.50 
To morderstwo, napisała (s.) 11.50 Jor-
dan (s.) 12.45 Reba (s.) 13.15 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 13.45 Cza-
rodziejki (s.) 14.45 Gotowe na wszyst-
ko (s.) 15.45 Drezno - Inferno (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Bardzo 
kruche związki (s.) 21.20 Powrót do 
domu (film br.-niem.) 23.25 Kości (s.) 
0.20 Prawnicy z Bostonu (s.) 1.10 Po-
licja kryminalna Kolonia (s.) 2.00 Za-
dzwoń do jasnowidza.

ŚRODA 17 CZERWCA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Lek-
sykon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.35 Strażak 
Sam (s.) 8.45 Małe zoo Lucy 9.00 
Domisie (s. anim.) 9.30 Feniks i dy-
wan (film bryt.) 10.00 Superwnętrze 
10.30 Dzieci piramidy 11.00 Rodzin-
ka 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.25 Siła z natury 12.40 Pleba-
nia (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 14.00 Księżyc 
na sprzedaż 14.30 Raj 15.00 Wiado-
mości 15.15 Opole 2008 na bis - Re-
cital zespołu Bajm 15.40 Gwiazdy 
opolskich kabaretonów - Janusz Ga-
jos 15.55 Moda na sukces (s.) 16.45 
Celownik 17.00 Teleexpress 17.20 
Rozmowa Jedynki 17.35 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Czwarte 
piętro (film hiszp.) 22.10 W kręgu ta-

jemnicy (film franc.) 23.10 W kręgu 
tajemnicy 0.10 Bronisław Wildstein 
przedstawia 0.45 Fałszerze (s.). 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.25 Bodzio, 
mały helikopter (s.) 7.10 Święte księ-
gi judaizmu Tora 7.35 M jak miłość 
(s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 10.45 
Święta wojna - Piraci 11.15 Nowe 
przygody Flippera (s.) 12.05 Magnum 
(s.) 13.00 Strażnicy „Piątej Ewange-
lii” 13.55 M.A.S.H. (s.) 14.30 M jak 
miłość (s.) 15.25 Krosny, Krosny mim 
radosny 16.20 Córki McLeoda (s.) 
17.15 Kontakt 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Jeden z dzie-
sięciu 19.30 Wojciech Cejrowski bo-
so przez świat 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 21.10 Konsul 22.55 Warto rozma-
wiać 23.50 W głowie zabójcy (film 
franc.) 1.45 Biuro kryminalne. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 TV Katowice poleca 8.01 Gość 
poranka 8.17 Przegląd portali inter-
netowych 8.35 Info poranek 8.45 To 
brzmi... 9.09 Korespondent TVP o 
poranku 10.00 Gość poranka 10.15 
Biznes otwarcie dnia 11.15 Serwis 
kulturalny 12.15 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Studio Senat 16.21 Biz-
nes 16.45 Aktualności 16.50 Kroni-
ka miejska 17.00 Raport z akcji 18.00 
Aktualności 18.45 Ludzie i spra-
wy 19.15 Wokół nas 19.30 Kronika 
miejska 19.40 Raport z akcji 19.55 
TV Katowice zaprasza 20.10 Minę-
ła 20-ta 21.07 Telekurier bliżej ciebie 
22.15 Plus minus 0.00 Studio Senat 
0.23 Katastrofa tankowca Exxon Val-
dez trwa do dziś 1.19 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 9.05 Rodzina za-
stępcza 10.10 Miodowe lata (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 Sa-
mo życie 12.00 Dom nie do pozna-
nia 13.00 1300 gramów (s.) 13.55 
Pierwsza miłość (s.) 14.40 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Na granicy prawa (film USA) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie 20.05 Świat 
według Kiepskich (s.) 21.05 Powiedz, 

że to nie tak (film USA) 23.15 Halo, 
Hans! Serum prawdy 0.15 Moment 
prawdy 1.15 Synowie (s.) 1.45 Nagro-
da gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Televarieté 10.30 
Karel Hoger (dok.) 11.30 Niesamo-
wity świat (dok.) 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Co 
robić, kiedy... (pr. cykl.) 13.45 Powrót 
do Edenu (s.) 14.35 Doktor Quinn (s.) 
15.25 Game Page (mag.) 15.50 Była 
sobie planeta (s. dok.) 16.15 Wąż wod-
ny 16.30 Zaczarowane przedszko-
le 17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokryw-
ką (mag. kul.) 17.55 Prognoza po-
gody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.58 Losowanie Sportki i Szansy 
20.00 List do Ciebie 21.00 Życia nie-
zwyczajne (cykl dok.) 21.55 Na tropie 
(mag. krym.) 22.20 Losowanie Spor-
tki i Szansy 22.25 Hotel Babylon (s.) 
23.20 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 23.25 Indianin i sio-
stra (film czes.) 0.55 Powrót do Edenu 
(s.) 1.45 Poszukiwania czasu utraco-
nego 2.05 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.40 Fokus TVC24 
10.05 Muzea sztuki (cykl dok.) 11.00 
Cudowny świat: Karakoram (cykl 
dok.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom - to 
sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.40 Reporterzy TVC24 13.25 
Kwiz dla dzieci 13.50 Tajemnice To-
ma Wizarda 14.05 Nauka jest zabaw-
na 14.30 Program dyskusyjny 14.45 
Czy mnie zechcecie? (mag.) 15.05 
Bomba pod siedziskiem (dok.) 15.55 
Sardynia (s. dok.) 16.15 Cudowny 
świat nie do przeżycia (s. dok.) 16.30 
Zoom (mag.) 16.45 Znacie ich do-
brze? (pr. cykl.) 17.00 Diagnoza 17.15 
Port (mag.) 17.50 Wiadomości w ję-
zyku migowym 18.00 Złote kolce 
Ostrava (transmisja) 20.35 46 MFT 
„Złota Praga” 2009 (transmisja uro-
czystego wręczenia nagród) 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.10 Hań-
ba (dok.) 0.50 Ostatnia kobieta (film 
fr.-wł.) 2.35 Teatr żyje! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zorro: 
Miecz i róża (s.) 9.30 Komisarz Diane 
Carr (s.) 11.15 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.25 Bez śladu (s.) 12.20 
Komisarz Rex (s.) 13.15 Lenssen i 
spółka (s.) 13.45 Świat według Bun-
dych (s.) 14.15 Strażnik Teksasu (s.) 
15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las 
Vegas: Casino (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Wzór (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Come-
back (s.) 20.40 Bez śladu (s.) 21.35 
Dowody zbrodni (s.) 22.30 24 godzi-
ny (film USA-niem.) 0.25 Playmate 
1997 (rep.) 1.10 Program rozrywko-
wy 2.40 112 (mag.). 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 7.10 Oggy i karaluchy (s. 
anim.) 7.20 Reba (s.) 7.45 Przyja-
ciele (s.) 8.15 M.A.S.H. (s.) 8.50 No-
wojorscy gliniarze (s.) 9.50 Sprawa 
dla Sam (s.) 10.50 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.50 Jordan (s.) 12.45 
Reba (s.) 13.15 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.45 Czarodziejki 
(s.) 14.45 Gotowe na wszystko (s.) 
15.45 Drezno - Inferno (film niem.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 
19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Zgadnij, 
kim jestem (pr. roz.) 21.20 Top Star 
magazyn 22.25 Zabójcze umysły (s.) 
23.25 Przed zachodem słońca (film 
kopr.) 1.00 Zadzwoń do jasnowidza 
2.45 W imię prawa (s.).

PŁONĄCA PUŁAPKA
Thriller, 155 minut, USA 2004
Polsat, wtorek, 16. 6., godz. 20.05
Reżyseria: Jay Russel
Występują: Joaquin Phoenix (Jack 
Morrison), John Travolta (Mike 
Kennedy), Jacinda Barrett (Linda 
Morrison), Robert Patrick (Lenny 
Richter), Morris Chestnut (Tom-
my Drake), Billy Burke (Dennis 
Gauquin), Balthazar Getty (Ray 
Gauquin) 

Jack Morrison jest strażakiem. 
Aby ratować innych, niemal co-

dziennie ryzykuje własnym ży-
ciem. Niska płaca, ciągłe niebez-
pieczeństwo i stres spowodowały, 
że mężczyzna przeżywa poważ-
ny kryzys. Dowódca Jacka, Mike 
Kennedy, stara się go wspierać, 
ten jednak poważnie rozważa po-
żegnanie się z zawodem. Kiedy 
zostaje uwięziony na 20. piętrze 
płonącego wieżowca, koledzy 
z oddziału natychmiast ruszają 
mu na pomoc. On tymczasem za-
stanawia się nad swoim życiem, 
wspomina dotychczasową służbę 
i modli się, aby go uratowano, za-
nim skończy się tlen.

CZWARTE PIĘTRO
Obyczajowy, 110 minut, Hiszpa-
nia 2003
TVP 1, środa, 17. 6., godz. 20.20
Reżyseria: Antonio Mercero
Występują: Juan José Ballesta 
(Miguel Angel), Luis Ángel Priego 
(Izan), Gorka Moreno (Dani), Ale-
jandro Zafra (Jorge), Marco Mar-
tínez (Francis), Mikel Albisu (dy-
rektor szpitala), Monti Castine-
iras (doktor Marcos) 

Opowieść o chłopcach, którzy 
przebywają na oddziale on-

kologicznym w jednym ze szpita-
li. Ze względu na skutki chemio-
terapii nazywani są „łysolkami”. 
Do grupy dołącza nowy chłopak, 
który początkowo izoluje się od 
wszystkich. Nie umie także pogo-
dzić się z tym, że jest chory. Jednak 
wkrótce staje się towarzyszem za-
baw na korytarzach szpitala, który 
zastępuje dom i świat. Chłopcy są 
świadomi choroby, ale mimo tego 
starają się żyć intensywnie. Prze-
żywają pierwsze miłości, interesu-
ją się meczem koszykówki z dru-
żyną z innego szpitala.

MONSIEUR N
Dramat, 135 minut, Francja/W. 
Brytania 2003
TVP 2, wtorek, 16. 6., godz. 22.45
Reżyseria: Antoine de Caunes 
Występują: Philippe Torreton 
(Napoléon Bonaparte), Richard E. 
Grant (Hudson Lowe), Jay Rodan 
(Basil Heathcote), Elsa Zylberste-
in (Albine de Montholon), Rosch-
dy Zem (Bertrand), Bruno Put-
zulu (Cipriani), Stéphane Freiss 
(Montholon) 

Wyspa św. Heleny, paździer-
nik 1840 r. Grób cesarza 

Napoleona I, który zmarł w 1821 
r. po 6 latach zesłania, zostaje 
otwarty, a jego prochy zostają zło-
żone w kościele Inwalidów. Akcja 
cofa się do roku 1815, gdy Napo-
leon zostaje przywieziony na wy-
spę w towarzystwie generałów: 
Montholona i Gourgauda, mar-
szałka Bertranda oraz przyjacie-
la, Korsykanina Ciprianiego. Nad-
zór nad nim sprawuje angielski 
gubernator wyspy, Hudson Lowe. 
Porucznik Basil Heathcote wspo-
mina sześć lat uwięzienia cesarza 
na wyspie.
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Zaklinacz deszczu (16, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Noc w mu-
zeum 2 (16, 17, godz. 17.45); Gra dla 
dwojga (16, 17, godz. 20.00); KARWI-
NA – Ex: Edith Piaf (17, godz. 15.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Mada-
gaskar 2 (16, 17, godz. 15.30); Star 
Trek (16, 17, godz. 17.45); Gran Tori-
no (16, 17, godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Anioły i demony (16, 17, 
godz. 17,30); JABŁONKÓW: Krwa-
we walentynki (17, godz. 19.30); 
CIESZYN – Piast: Anioły i demony 
(16, 17, godz. 15.00, 17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BOGUMIN – Zarząd MK PZKO za-
prasza na festyn 20. 6. o godz. 15.00 
do domu i ogrodu PZKO. W pro-
gramie pokaz gimnastyków z PSP 
Lutyni Dolnej. Kuchnia domowa i 
atrakcje zapewnione.
KLUB PROPOZYCJI MK PZKO CZ. 
CIESZYN – Zaprasza na spotkanie 

pt. „Góry nasze góry” (o fascynacji 
i niebezpieczeństwie) 18. 6. o godz. 
17.00 do salki przy ul. Bożka. Na 
spotkaniu będą Milan Pěgřimek, 
Otto Santarius i inni.
PIEŚNI ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO „Hej, koło Cieszyna” – na no-
wo nagranej płycie CD w opraco-
waniu muzycznym Stanisława Ha-
dyny, Eugeniusza Fierli, Antonie-
go Poćwierza będzie można kupić 
18. i 19. 6. o godz. 19.00  w Teatrze 
Cieszyńskim w Cz. Cieszynie i Te-
atrze A. Mickiewicza w Cieszynie 
na koncertach  ZPiT „Śląsk”  pt. 
„Stanisław Hadyna – legenda gór”.  
Do nabycia będą również dalsze 
płyty i publikacje zespołu.
RYCHWAŁD – MK PZKO zaprasza 
20. 6. o godz. 14.00 na festyn ogro-
dowy do Domu PZKO i ogrodu. W 
programie: zespół śpiewaczy „Ry-
chwałdzianie”, chór „Lutnia” oraz 
zespół folklorystyczny „Familio” ze 
Skrzyszowa (PL).
CIERLICKO – Macierz Szkolna 
oraz MK PZKO Cierlicko-Centrum 
zapraszają na festyn ogrodowy 
19. 6. o godz. 16.00 do ogrodu szkol-
nego.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO orga-
nizuje 5. 9. wycieczkę do Muzeum 
na Grapie w Jaworzynce, do Browa-
ru w Żywcu i do Wisły. Zgłoszenia 
wraz z opłatą 200 kc przyjmuje Al-
fred Lotter, tel. 605 587 986.
CZ. CIESZYN – Chór Harfa oraz 
MK PZKO Cz. Cieszyn-Centrum za-

praszają aktualnych i byłych chó-
rzystów oraz pozostałych członków 
koła na tradycyjne smażenie jajecz-
nicy 17. 6. o godz. 18.00 do ogrodu 
szkoły hotelowej przy ul. Frydec-
kiej (koło basenu). Wstęp: dwa jajka 
i dobry humor.
ŻUKÓW DOLNY – MK PZKO i 
Macierz Szkolna zapraszają 20. 6. 
o godz. 15.00 na festyn do ogrodu 
Ośrodka Kulturalnego „Szkoła”. W 
programie: występ dzieci szkoły i 
przedszkola w Sibicy, zespół „Mło-
de Oldrzychowice”. Atrakcje i bufet 
zapewnione.

KONCERTY
CZ. CIESZYN – W ramach Święta 
Trzech Braci odbędzie się w nie-
dzielę 21. 6. o godz. 15.00 koncert 
regionalnego zespołu muzycznego 
„Donebevolající” na rynku ČSA. 
Wystąpi również gość – popularny 
polski piosenkarz Tomasz Żółtko.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-302
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Jednym z wyróżniających się i naj-
dawniejszych zabytków Śląska Cie-
szyńskiego są wykopaliska w Koco-
będzu-Podoborze. Tu w przeszłości 
znajdowało się ogromne trójdzielne 
grodzisko, pod którym płynęła rze-
ka Olza. 

Grodzisko zasiedlano w dwóch 
okresach. Pierwszy, najstarszy, to 
okres kultury halsztackiej – X/IX-V/
IV wiek przed naszą erą. Młodsze 
grodzisko to charakterystyczne już 
osadnictwo słowiańskie – z VIII-XI  
wieku naszej ery. Obecnie budowa-

ny jest tam tzw. archeopark. Pań-
stwowe Archiwum Powiatowe w 
Karwinie, chcąc przybliżyć zainte-
resowanym wykopaliska, zaprasza 
na spotkanie z doc. Pavlem Kouři-
lem z Instytutu Archeologicznego 
Akademii Nauk RC w Brnie, który 
opowiadał będzie o prowadzonych 
tam przez swoją ekipę pracach ar-
cheologicznych i dokonanych od-
kryciach. Spotkanie odbędzie się 
w sali wykładowej archiwum w 
czwartek 18 czerwca, a rozpocznie 
się o godz. 17.00. (o)

ŻYCZENIA
Już tylko kilka dni zostało do dru-
giej już edycji Międzynarodowego 
Świętojańskiego Festiwalu Folklo-
rystycznego Bystrzyca 2009. Tak sa-
mo jak przed rokiem, imprezę orga-
nizuje gmina. W tym roku jednak 
wspólnie z partnerami z Polski – z 
Goleszowskim Ośrodkiem Kultury. 
Bystrzycki festiwal to jedna z trzech 
imprez odbywających się w ramach 
ponadgranicznego projektu „Drogi 
do źródeł”, dofinansowanego z Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego „Przekraczamy granice”. 
– W ramach projektu zaplanowali-
śmy trzy imprezy – mówi wicewójt 
Bystrzycy, Roman Wróbel. – Pierw-
szą z tego tryptyku były w lutym Go-
leszowskie Dni Folkloru, drugą jest 
nasz świętojański festiwal. Trzecia 
– Dni Goleszowa, tzw. „Goleszowska 
gościna” – odbędzie się na przeło-
mie sierpnia i września.

Bystrzycki festiwal w Parku 
PZKO potrwa trzy dni – od 19 do 21 
czerwca. Pierwszy z nich, piątek, 
to tradycyjnie przegląd młodzieżo-
wych zespołów folklorystycznych 
dla uczniów szkół z Bystrzycy i oko-
licznych gmin. Tym razem zespoły 

wciągną do zabawy widzów, a na-
wet będą uczyć ich tańców.  Sobo-
ta to główny dzień festiwalu. Już 
przed południem krążyć będzie po 
Bystrzycy bryczka z kapelami, któ-
re będą przygrywać i składać życze-
nia imieninowe wszystkim Janom. 
Główny blok programowy rozpocz-
nie się o godz. 15.00. Publiczności 
zaprezentują się nie tylko zaolziań-
skie zespoły (Bystrzyca, Łączka, Su-
szanie), ale także liczni goście, m.in. 
wschodniosłowacki  Vranovčan, 
węgierski Köris, polskie zespoły 
Ziemia Bydgoska i Goleszów czy 
klezmerska kapela Simcha z Ostra-
wy. – Występy będą przeplatane 
scenkami prezentującymi obrzędy 
magiczne związane z Nocą Święto-
jańską, będzie pokaz rzemieślników 
ludowych, a wieczorem dziewczyny 
będą puszczały wianki w nurt Głu-
chówki. Punktem kulminacyjnym 
drugiego dnia festiwalu będzie wy-
stęp kapeli Golec uOrkiestra – do-
dał Wróbel. Trzydniową imprezę 
zakończą w niedzielę koncerty za-
olziańskich chórów w obu bystrzyc-
kich kościołach: katolickim i ewan-
gelickim.  (kor)

Spotkanie z archeologią

W dniu Twego zacnego jubileuszu serdeczne życze-
nia zdrowia, szczęścia, pomyślności, niegasnącego 
entuzjazmu i optymizmu oraz błogosławieństwa Bo-
żego na dalsze lata składa prezesowi Towarzystwa 
Ewangelickiego w RC

ks. seniorowi BOGUSŁAWOWI KOKOTKOWI
zarząd Towarzystwa Ewangelickiego. GL-381

WSPOMNIENIA

Wielce Szanownemu Panu Wiceprezesowi

ks. seniorowi BOGUSŁAWOWI KOKOTKOWI 
z okazji zacnego jubileuszu życiowego wiele energii 
oraz dużo zdrowia życzy Zarząd PTA Ars Musica.

GL-380

Dnia 11 czerwca minęła 10. roczni-
ca śmierci naszej Matki

śp. HELENY BRZUSKOWEJ

Zaś 28 czerwca minie 20. rocznica 
śmierci Ojca

śp. EDWARDA BRZUSKI

z Ropicy. Z miłością i szacunkiem 
wspominają synowie z rodzinami.

GL-379

NEKROLOGI
I tak w wodę się chyląc na przemian
popłyniemy ostrożnie w zapomnienie...

Dnia 10 czerwca 2009 w wieku 
71 lat zmarła nasza Kochana Ma-
musia, Żona, Siostra, Babcia, Te-
ściowa, Ciocia, Szwagierka, Ko-
leżanka, Znajoma

śp. mgr WANDA WALEK
z Trzyńca, z domu Chodura. 
O chwilę wspomnień i cichą za-
dumę proszą najbliżsi. GL-376

Składamy serdeczne podziękowanie wszystkim 
krewnym, znajomym i sąsiadom za złożone nam 
wyrazy współczucia, kwiaty i udział w pogrzebie 
naszej Drogiej Mamy, Babci, Prababci, Teściowej, 
Szwagierki i Cioci

śp. HERMINY WAJNEROWEJ

Szczególnie dziękujemy ks. Wolnemu za dostojne 
przeprowadzenie obrzędu pogrzebowego i piękną 
oprawę muzyczną. Córki z rodzinami.  RK-106

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu

śp. WANDY WALEK

całej rodzinie składają dyrekcja i grono nauczy-
cielskie PSP Wędrynia.  GL-385

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Św. Jan z Golcami

Dynamicznie rozwijająca się firma CCC BOTY CZECH s.r.o. 

z siedzibą w Pradze poszukuje kandydatów na nastepujące stanowiska:

MANAGER SPRZEDAŻY
Zarządzający personelem w celu realizacji planów sprzedażowych 

oraz budżetu kosztowego

Wymagania:

�  wykształcenie wyższe ekonomiczne lub kierunkowe, charakterystyczne 
dla branży firmy

� doświadczenie na stanowisku kierownika regionu w branży obuwniczej
� znajomość techniki sprzedaży i obsługi pakietu MS Office 
�  doskonałe umiejętności komunikacyjne i organizacyjne, obsługa i 

opieka nad salonami
� prawo jazdy kategorii B
� dobra znajomość języka polskiego
� lojalność, flexibilita, dyspozycyjność

Oferujemy:

� praca w terenie
� atrakcyjne warunki finansowe
� służbowy samochód, telefon, laptop

INFORMATYK
Wymagania:

� wykształcenie średnie techniczne lub kierunkowe informatyczne
� doświadczenie na danym stanowisku lub na stanowisku programista
� znajomość języka polskiego
� możliwość pracy w Pradze 
� flexibilita i dyspozycyjność 

Oferujemy:

� atrakcyjne warunki finansowe
� możliwość rozwoju
� praca w miłym kolektywie

Swe oferty proszę kierować na e-mail: sekretariat@cccboty.cz, do 30. 6. 2009
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W czwartek przyjeżdża »Śląsk«
Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” przyjeżdża na Zaolzie z zupełnie nowym pro-
gramem „Stanisław Hadyna – Legenda Gór”. Koncert odbędzie się w czwar-
tek o godz. 19.00 w Teatrze Cieszyńskim w Czeskim Cieszynie. Dzień później 
o godz. 19.00  zespół wystąpi w Teatrze im. A. Mickiewicza w Cieszynie. W 
pierwszej części koncertu zabrzmią pieśni ziemi cieszyńskiej w opracowaniu 
Stanisława Hadyny, Eugeniusza Fierli, Antoniego Poćwierza, Jeana-Claude'a 
Hauptmanna, pochodzące z najnowszej płyty „Śląska” – „Hej, koło Cieszy-
na”. Druga część to widowisko „Ondraszkowe Ostatki” – fantazja baletowa z 
chórem do muzyki i słów Hadyny. Choreografem i reżyserem spektaklu, a za-
razem autorem scenografii i kostiumów, jest słowacki twórca Juraj Kubanka. 
Bilety na koncert w Teatrze Cieszyńskim są w cenie 200 i 250 koron. (kor)



DYWIZJA
W piłkarskiej Dywizji zaliczono w 
weekend ostatnią kolejkę. W grupie 
E obyło się bez niespodzianek. Do 
3. ligi awans wywalczył Slavičín, 
spadają Bystrzyca p. Hostynem, W. 
Karlowice i Frensztat p. Radhosz-
czem.

ORŁOWA
HRANICE

0:4
(0:1)

Bramki: 48., 60. i 62. Žondra, 41. 
Modelský. W. 150. Orłowa: Szarow-
ski – A. Věčorek, F. Kadlčák (70. 
Knapp), Sochora, Bajzath – Široký, 
Hrdina, Prčík, P. Lička (55. Velký) – 
Kušnír (55. Kopel), Zd. Kadlčák.

Orłowianie przed rekordową pu-
blicznością (150 widzów to najlep-
szy wynik w tym sezonie...) kom-

pletnie się wygłupili. Hranicom 
potrzebne były punkty w walce o 
uratowanie skóry, a więc do me-
czu podeszły maksymalnie skon-
centrowane. Tego samego nie moż-
na jednak powiedzieć w stosunku 
do piłkarzy Slavii. – Przegraliśmy 
bez walki, oddając punkty rywalo-
wi po bardzo słabej grze – powie-
dział „Głosowi” trener Orłowej Jo-
sef Jadrný. – Szkoda, że w ostatnim 
meczu i przy tylu, jak na orłowskie 
zwyczaje, kibicach.

HAWIERZÓW
W. LOSINY

2:4
(1:2)

Bramki: 4. Starý, 71. Pristáš – 1. So-
ukup, 34. Lakomý, 65. Vývoda, 87. 
Papica. W. 250. Hawierzów: Eliáš – 
Pastucha, Frait, Mooc, Giňa – Laka-
tos (46. Vandriak), Kisel, Valla, Pri-

stáš – Starý, Běhounek (65. Koden-
ko).

Indianie zaliczyli ostatnią kolej-
kę już w sobotę, przegrywając w 
piknikowym tempie z Wielkimi Lo-
sinami. Mecz pod hasłem „byle się 
nie zranić” rozgrywany był w przy-
jacielskiej atmosferze. Sędzia poka-
zał tylko jedną żółtą kartkę, to też o 
czymś świadczy. Gospodarze pod-
kręcili tempo dopiero przy stanie 
2:3, z kontry stracili jednak czwarte-
go gola. – Przypuszczałem, że chłop-
cy z dużym trudem znajdą motywa-
cję – stwierdził dla naszej gazety dy-
rektor sportowy hawierzowskiego 
klubu, Libor Pristáš. – Kibicom jed-
nak mecz mógł się podobać. Zespoły 
zagrały ofensywnie, bez tremy.

1. Slavičín 30 63 69:29
2. Szumperk 30 63 62:26

3. W. Losiny 30 58 70:43
4. Orłowa 30 52 46:31
5. Brumow 30 47 60:51
6. M. Albrechtice 30 42 39:50
7. Hawierzów 30 41 40:41
8. Poruba 30 41 44:46
9. Beneszów D. 30 40 46:48
10. Rymarzów 30 35 46:46
11. Krawarze 30 35 32:43
12. Hranice 30 34 40:66
13. W. Międzyrz. 30 34 51:67
14. Bystrzyca p. H. 30 31 29:46
15. W. Karlowice 30 27 34:52
16. Frensztat 30 22 27:50
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Oddali punkty bez walki

Hawierzowski pomocnik Tomáš Valla (w podskoku) próbuje zatrzymać rywala z Wielkich Losin.

M. WOJEWÓDZTWA

OLDRZYSZÓW
IRP CZ. CIESZYN

3:2
(1:1)

Bramki: Utěšený, Pardy, Šamarek 
– Hromada, Čelůstka. Cz. Cieszyn: 
Pytela – Sostřonek, Blažek, Čelůst-
ka, Popelka – Béla (75. Macoszek), 
Pszczolka, Mendrok, Hradečný – 
Hromada, Zábelka.

Zespół Czeskiego Cieszyna na 
kolejkę przed końcem sezonu defi-
nitywnie stracił szansę na awans do 
dywizji. Nadzieje umarły już przed 
meczem w Oldrzyszowie, albowiem 
prowadzące w tabeli Jakubczowice 
„sensacyjnie” zwyciężyły 2:0 w Pe-
trzkowicach. Trener Czeskiego Cie-
szyna, Dalibor Damek, przeczuwał 
taki los wydarzeń, zabierając do 
Oldrzyszowa prawie rezerwowy 
skład. Gospodarze nastawili się na 
stałe fragmenty gry, w sukurs przy-
szły im też kiksy czeskocieszyń-
skich obrońców. Słabiutki mecz za-
liczył na stoperze Blažek. Do siatki 
Oldrzyszowa trafili Hromada (na 
1:1, z podania Sostřonka) i Čelůst-
ka (na 1:2). 

L. PIOTROWICE
BRUNTAL

14:1
(6:0)

Bramki: Urban 5, Lukan 4, Skřížo-
vský 2, Miko, Funiok, Pavlík – Chu-
dý. Piotrowice: Hladoník – Klimek, 
Směták (46. Skřižovský), Berna-
tík, R. Bielan (28. Pavlík) – Anasta-
zovský, Miko, Kumpán, Lukan – 
Urban, Šuster (46. Funiok). 

W ostatnim meczu przed wła-
sną publicznością piłkarze Piotro-
wic zaprezentowali totalny futbol.  

Lokomotywa, niczym Ajax Amster-
dam w latach 70., zgniotła rywala i 
to już do przerwy. W drugiej poło-
wie do akcji ofensywnych włączali 
się wszyscy piłkarze, przede wszyst-
kim jednak był to festiwal strzelec-
ki Urbana z Lukanem. Honorowe-
go gola dla ostatniego zespołu tabe-
li zdobył przy stanie 14:0 z kontry 
Chudý. 

NOWY JICZYN
BOGUMIN

4:0
(2:0)

Bramki: Bajer, Mikšík, J. Hanzel-
ka, Bill. Bogumin: Skupeň – Pluta, 
Věčorek, M. Štverka, Ciesarik – Še-
bek, Kubinski, D. Štverka, M. Gábor 
(50. Kukuliač) – Voznica, Neuwirth.

Gospodarze wywiązali się z ro-
li faworyta, ale podobnie jak piłka-
rze Bogumina, grali o przysłowiową 
pietruszkę. W meczu, w którym za-
miłowanie do dryblingu górowało 
nad taktyką, gracze Nowego Jiczy-
na wykazali się prawie stuprocento-
wą skutecznością strzelecką. Pierw-
szą groźną sytuację wypracowali so-
bie goście, ale Šebek trafił zaledwie 
w słupek. Do przerwy na 1:0 strze-
lił głową Bajer, na 2:0 Mikšík po ko-
lejnym błędzie obrony. Boguminia-
nie całą drugą połowę zaliczyli w 
dziesiątkę (czerwona kartka) Vozni-
ca) i byli bez szans. Ekipę Václava 
Štverki dobił w 60. minucie z karne-
go Hanzelka, a wynik ustalił głową 
niepilnowany Bill. 

KRNÓW
OLBRACHCICE

4:0
(2:0)

Bramki: Mitura, Bartoníček, Sabo, 
Kočenda. Olbrachcice: Smejkal – 

Čubok, Szmek, Orlický, Vagner – 
Kulhánek, Smékal, Kluz, Dorozlo – 
Kociolek, Wojtyna.

Banik w osłabionym składzie 
wcale nie zaliczył złego spotkania. 
Zabrakło tylko bramek. Gospoda-
rze w 25. minucie objęli prowadze-
nie, w 31. minucie po składnej akcji 
środkiem boiska Bartoníček popra-
wił na 2:0. Dzieła zniszczenia doko-
nali w drugiej odsłonie Sabo (61.) i 
Kočenda (65.).

Haj – P. Polom 1:2, Petrzkowice 
– Jakubczowice 0:2, Frydlant – Li-
skowiec 5:3, Bohuslawice – Wraci-
mów 1:3. Lokaty: 1. Jakubczowice 
63, 2. Czeski Cieszyn 58, 3. L. Pio-
trowice 57,... 6. Olbrachcice 49, 10. 
Bogumin 38 pkt.

I A KLASA
Dziećmorowice – Sucha G. 1:2 (Špi-
čka – Przywara, Příborský), Luty-
nia D. – Bystrzyca 4:0 (P. Vanečko 2, 
Posel, Habrda), Bruszperk – Stona-
wa 4:4 (dla gości: Minárik 2, Geršl, 
Franc), Raszkowice – Śmiłowice 2:2 
(dla gości: Červený, Noga), St. Biela 
– St. Miasto 2:1, Przybor – Libhošť 
1:8, Czeladna – Lichnow 7:0. Loka-
ty: 1. Czeladna 68, 2. Dziećmorowi-
ce 51, 3. Śmiłowice 48,... 6. Sucha G. 
37, 8. Lutynia D. 34, 10. Bystrzyca 
32, 11. Stonawa 28 pkt.

I B KLASA
Dobra – Sedliszcze 3:2, Datynie D. - 
Jabłonków 4:2, Mosty – Sj Pietwałd 
3:1, Zabłocie – Oldrzychowice 1:2, 
Gnojnik – Wędrynia 5:0, Nydek – 
Niebory 3:0, Gródek – I. Piotrowice 
4:1. Lokaty: 1. Mosty 51, 2. Oldrzy-
chowice 47, 3. Dobra 46 pkt. (jb)

Czeski Cieszyn piątoligowy

� JUTRO MITYNG »ZLATÁ TRE-
TRA«. Na stadionie lekkoatletycz-
nym w Ostrawie-Witkowicach od-
będzie się w środę międzynarodo-
wy mityng lekkoatletyczny serii 
Super Grand Prix. Flesze skiero-
wane będą głównie na najszybsze-
go sprintera planety, Jamajczyka 
Usaina Bolta, który wystartuje na 
swoim koronnym dystansie 100 
m. W Witkowicach pojawią się też 
m.in.: Blanka Vlasić (skok wzwyż), 
Dayron Robles (110 m ppł.), Mi-
chele Perry (100 m ppł.), Ber-
shawn Jackson (400 m pp.), Bar-
bora Špotáková (oszczep) i wielu 
innych utytułowanych zawodni-
ków. Poza głównym programem 
znalazła się rywalizacja w rzucie 
młotem, która zaplanowana jest 
na dziś z udziałem m.in. Szymo-
na Ziółkowskiego i Anity Włodar-
czyk. W jutrzejszym mityngu w 
barwach Polski wystartują: Paweł 
Czapiewski, Adam Kszczot, Anna 
Rostkowska, Sylwia Ejdys (800 m), 
Łukasz Parszczyński (1 mila), To-
masz Szymkowiak (3000 m z prze-
szkodami), Marek Plawgo (400 m 
ppł.), Robert Szpak (oszczep), Mał-
gorzata Trybańska (w dal).
� GORTAT WICEMISTRZEM 
NBA. Koszykarze Orlando Ma-
gic z Marcinem Gortatem w skła-
dzie przegrali także czwarty fina-
łowy mecz z Los Angeles Lakers 
(86:99). Po siedmiu latach prze-
rwy tytuł najlepszej drużyny NBA 
wraca więc do Los Angeles. 
� JELEŃ W CZOŁOWEJ DZIE-
SIĄTCE. Polski piłkarz AJ Auxer-
re, przedłużając kontrakt z tym 
klubem, dostał podwyżkę, która 
pozwoliła mu awansować do dzie-
siątki najlepiej zarabiających gra-
czy w lidze francuskiej. (jb)
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Powiatowy futbol
MP KARWIŃSKIEGO

Bogumin B – Dąbrowa 2:1, Karwi-
na B – Łąki 2:0, Sn Orłowa – Sj Ry-
chwałd 6:0, TJ Pietwałd – Hawie-
rzów B 3:1, ČSAD Hawierzów – V. 
Bogumin 4:1, F. Orłowa – L. Piotro-
wice B 0:0, G. Błędowice – Żuków 
G. 2:1, B. Rychwałd – Wierzniowi-
ce 0:2, Domasławice – Cierlicko 0:1. 
Lokaty: 1. Karwina B 84, 2. Cierlic-
ko 73, 3. Bogumin B 67 pkt.

MP FRYDEK-MISTEK
Wacławowice – Bukowiec 4:2, Do-
bratice – Piosek 2:4. Lokaty: 1. Sta-
rzicz 55, 2. Piosek 48, 3. Hukwaldy 
46,... 13. Bukowiec 22 pkt.

RP FRYDEK-MISTEK
Paskow – Nawsie 7:5, Kuńczyce p. 
O. - Śmiłowice B 9:0. Lokaty: 1. Fry-
dek-Mistek B 51, 2. Nawsie 45, 3. Lu-
czina 42,... 5. Milików 30,... 11. Śmi-
łowice B 8 pkt.  

JANUSZ BITTMAR


